
 

 

 

 

 

最高学年として 今の自分達に できること 

紫陽花の花が日ごとに大きくなっています。新しい学年となって２ヶ月が経ち、子供たちも少

しずつ学級の一員としての意識が高まってきたように思います。 

６年生の子供たちはクラブ活動や委員会活動、日々の学校生活等一つ一つのことに対して

真摯に取り組み、最高学年であることを意識しながら下級生の手本となれるように頑張ってい

ます。１年生に対して、給食の片付けの手伝い、掃除の手伝いも継続して行ってきました。優しく

１年生の世話をする子供たちの立派な姿に、成長を感じて嬉しくなります。子供たちは、学校の

ために活動するやりがいや喜びを少しずつ実感しているところです。みんなのことを思い、惜し

まずに活動することは、自分のためにもつながります。御家庭でも、子供たちの頑張りを認めて

いただき励ましていただけると、子供たちのやる気はより大きくなります。今月も、皆様の御支

援御協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

6月の行事予定 

 

 

お願い＆お知らせ 
 

日 月 火 水 木 金 土 
１ ２ 

振替休業日 
３ 
  体育発表会 
     予備日 

４ 
 

５ 
代表委員会 
口座振替日 
 

６ ７ 

８ ９ 
 

１０ 
児童集会 
さわやか相談室 
（13:30～15:30） 
 

１１ 
 
新体力テスト期間 
    （～２３日） 

 

１２ 
 
クラブ活動 

 

１３ 
 
かがやキッズＤＡＹ 
学校閉庁 

１４ 
 

１
５ 

１６ 
 
１７ 
スクールカウンセラー
来校 
10:20～15:３5 

１８ 
 

１９ 
    

２０ 
 

２１ 

２
２ 

２３ 
読み聞かせ 
授業参観・懇談会 

２４ 
 

２５ 
ガンバリタイム 

２６ 
委員会活動 

２７ 
社会科見学 
 
下校 16時頃 

２８ 

２
９ 

３０ 
 
 
 

７／１ 
なかよし集会 

２ 
ガンバリタイム 
講話集会 

３ ４ ５ 

国語 

聞いて、考えを深めよう 
文の組み立て 
たのしみは 
天地の文 
情報と情報をつなげて伝えるとき 
デジタル機器と私たち 

図工 
わたしのお気に入りの場所 
心も動き出すからくリンク 

家庭 
クリーン作戦で快適に 
衣服の手入れで快適に 

算数 
分数のかけ算 
分数のわり算 
分数の倍 

体育 

病気の予防（保健） 
鉄棒 
ソフトボール 
新体力テスト 

総合 わたしはトラベルコーディネーター 

社会 
日本の歴史 
縄文のむらから古墳のくにへ 

道徳 

移動教室の夜 
温かい行為が生まれるとき  
リンカン 
青の洞門 

理科 
人や他の動物の体 
植物の体 

音楽 いろいろな音のひびきを味わおう 英語 
Lesson ３ 
Ｗｈａｔ time ｄｏ ｙｏｕ get up？ 

 

〇教材費 引き落としについて 御確認ください 
引き落とし日 ６月５日（水） 
引き落とし額 教材費２,０５０円 ＋ 手数料１０円 ＝ ２，０６０円 

   ※給食費は、今年度より上尾市が徴収します。学校では集金いたしません。 

〇授業参観・懇談会について   
日時 ６月２３日（月） 
授業参観 第５校時 １３：４０～１４：２５ 
懇談会       １４：５０～ 
御多用のことと存じますが、御出席くださいますよう、お願いいたします。 

上尾市立鴨川小学校 
第６学年 ６月号 
令和７年５月３０日 

生活目標 健康な体をつくろう 
給食目標 衛生に気を付けて食事をしよう 

下校時刻：（月）１４：４０ （月以外）１５：３５ 

〇社会科見学について ※当日はお弁当を御用意ください。 
日程     ６月２７日（金） 
集合時間   ８：３０ なかよし広場（通常通り、通学班での登校となります） 
見学先    国会議事堂・科学技術館 
到着予定時刻 １６時頃 
☆費用は約４,５００円程度の見込みです。 
持ち物や行程などの詳細につきましては、後日配布するしおりをご覧下さい。 

 


